etwas herbe und höhniſch anſtehe ihre phariſäiſche Heuchelei. Denn wiewohl ſie voll Unglaubens, voll Geizes und alles Argen waren, ſo hielten ſie doch ihre Reinigung, gaben Almofen und meinten, ſie wären gar reine, zarte Heilige. Die Auslegung iſt dem Text daſelbſt nicht entgegen.

164] Poſtremo hoc monendi ſunt lectores, quod adverſarii peſſime conſultunt piis conſcientiis, quum docent per opera mereri remiſſionem peccatorum, quia conſcientia colligens per [R. 119] opera remiſſionem non poteſt ſtatueri, quod opus ſatisfaciat Deo. Ideo ſemper angitur et ſubinde alia opera, alios cultus excogitat, donec prorsus deſperat. Haec ratio exſtat apud Paulum, Rom. 4, 5, ubi probat, quod promiſſio iuſtitiae non contingat propter opera noſtra, quia nunquam poſſemus ſtatueri, quod haberemus placatum Deum. Lex enim ſemper accuſat. Ita promiſſio irrita eſſet et incerta. Ideo concludit, quod promiſſio illa remiſſionis peccatorum et iuſtitiae fide accipiatur, non propter opera. Haec eſt vera et ſimplex et germana ſententia Pauli, in qua maxima conſolatio piis conſcientiis propoſita eſt et illuſtratur gloria Chriſti, qui certe ad hoc donatus eſt nobis, ut per ipſum habeamus gratiam, iuſtitiam et pacem.

165] Haectenus recensimus praecipuos locos, quos adverſarii contra nos citant, ut oſtendant, quod fides non iuſtificet et quod mereamur remiſſionem peccatorum et gratiam per opera noſtra. Sed ſperamus nos piis conſcientiis ſatis oſtendiſſe, quod hi loci non adverſentur noſtrae ſententiae, quod adverſarii male detorqueant Scripturas ad ſuas opiniones, quod ple-roſque locos citent truncatos, quod omiſſis locis clariffimis de fide tantum excerpant ex Scripturis locos de operibus eoſque depravant, quod ubique affingant humanas quaſdam opinio-nes praeter id, quod verba Scripturae dicunt, quod legem ita doceant, ut evangelium de Chriſto 166] obruant. Tota enim doctrina adverſariorum partim eſt a ratione humana ſumpta, partim eſt doctrina legis, non evangelii. Duos enim modos iuſtificationis tradunt, quorum alter eſt ſumptus a ratione, alter ex lege, non ex evangelio ſeu promiſſione de Chriſto.

167] Prior modus iuſtificationis eſt apud ipſos, quod docent homines per bona opera [R. 120] mereri gratiam tum de congruo, tum de condigno. Hic modus eſt doctrina rationis, quia ratio non videns immunditiam cordis ſentit ſe ita placare Deum, ſi bene operetur, et propterea ſub- inde alia opera, alii cultus ab hominibus in magnis periculis excogitati ſunt adverſus terrores conſcientiae. Gentes et Iſraelitae mactaverunt humanas hostias et alia multa duriffima opera ſuſceperunt, ut placarent iram Dei. Poſtea excogitati ſunt monachatus, et hi certaverunt inter ſe acerbitate obſervationum contra terrores conſcientiae, contra iram Dei. Et hic modus iuſtificationis, quia eſt rationalis et totus verſatur in externis operibus, intelligi poteſt et utcumque praestari. Et ad hunc canonistae detorserunt ordinationes eccleſiaſticas male intellectas, quae a patribus longe alio conſilio factae ſunt, nempe non ut per opera illa quaereremus iuſtitiam, ſed ut ordo quidam propter tranquillitatem hominum inter ſe in eccleſia eſſet. Ad hunc modum detorserunt et ſacramenta maximeque miſſam; per hanc quaerunt iuſtitiam, gratiam, ſalutem ex opere operato.

168] Alter modus iuſtificationis traditur a theologis ſcholasticis, quum docent, quod iuſti ſimus per quamdam habitum a Deo inſuſum, qui eſt dilectio, et quod hoc habitu adiuti intus et foris faciamus legem Dei, et quod illa impletio legis ſit digna gratia et vita aeterna. Haec doctrina plane eſt doctrina legis. Verum eſt enim, quod lex inquit: *Diliges Dominum Deum tuum* etc., Deut. 6, 5. *Diliges proximum tuum*, Lev. 19, 18. Dilectio igitur eſt impletio legis.

169] Facile eſt autem iudicium homini Chriſtiano de utroque modo, quia uterque modus excludit Chriſtum, ideo reprehendendi ſunt. In priore manifeſta eſt impietas, qui docet, [R. 121] quod opera noſtra ſint propitiatio pro peccatis. Poſterior modus multa habet incommoda. Non docet uti Chriſto, quum renascimur. Non docet iuſtificationem eſſe remiſſionem peccatorum. Non docet prius remiſſionem peccatorum contingere, quam diligimus, ſed fingit, quod eliciamus actum dilectionis, per quem mereamur remiſſionem peccatorum. Nec docet fide in Chriſtum vincere [vinci] terrores peccati et mortis. Fingit homines propria impletione legis accedere ad Deum ſine propitiatore Chriſto; fingit poſtea ipſam impletionem legis ſine propitiatore Chriſto iuſtitiam eſſe dignam gratia et vita aeterna, quum tamen vix imbecillis et exigua legis impletio contingat etiam ſanctis.

170] Verum ſi quis cogitabit evangelium non eſſe fruſtra datum mundo, Chriſtum non eſſe fruſtra promiſſum, exhibitum, natum, paſſum, reſuſcitatum, facillime intelliget nos non ex ratione aut lege iuſtificari. Nos igitur cogimur de iuſtificatione diſſentire ab adverſariis. Evangelium enim alium modum oſtendit; evangelium cogit uti Chriſto in iuſtificatione, docet, quod per ipſum habeamus accessum ad Deum per fidem, docet, quod ipſum mediatorem et propitiatorem debeamus opponere irae Dei; docet fide in Chriſtum accipi remiſſionem peccatorum 171] et reconciliationem et vinci terrores peccati et mortis. Ita et Paulus ait, *iuſtitiam eſſe non ex lege, ſed ex promiſſione*, in qua promiſit Pater, quod velit ignoſcere, quod velit reconciliari propter Chriſtum. Haec autem promiſſio ſola fide accipitur, ut teſtatur Paulus ad Rom., cap. 4, 13. Haec fides ſola accipit remiſſionem peccatorum, iuſtificat et regenerat. Deinde ſequitur dilectio et ceteri boni fructus. Sic igitur docemus hominem iuſtificari, ut ſupra diximus, quum conſcientia, territa praedicatione poenitentiae, erigitur et credit ſe habere Deum placatum propter Chriſtum. Haec fides imputatur pro iuſtitia coram Deo, Rom. 4, 3, 5. 172] Et quum hoc modo cor erigitur et vivificatur fide, concepit Spiritum Sanctum, qui [R. 122] renovat nos, ut legem facere poſſimus, ut poſſimus diligere Deum, Verbum Dei, obedire Deo in afflictionibus, ut poſſimus eſſe caſti, diligere proximum etc. Haec opera, etſi adhuc a perfectione legis procul abſint, tamen placent propter fidem, qua iuſti reputamur, quia credimus